

This question paper contains 20 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 1231

I

Unique Paper Code : 52411101

Name of Paper : Financial Accounting (BC 1.2)

Name of Course : B.Com.

Semester : I

Duration : 3 hours

(Part A : 2 hrs 30 min.; Part B : 30 min.)

Maximum Marks : 75 (Part A : 55 Marks; Part B : 20 Marks)

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

This question paper has two Parts. Part A is compulsory for all the students. Part B is meant only for those students who have not offered computerized accounts. Show all workings clearly as part of the answer. Use of simple calculator is allowed.

प्रश्न पत्र में दो भाग हैं। भाग अ सभी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य, भाग ब केवल उन विद्यार्थियों के लिये है जिन्होंने कम्प्यूरीकृत खाते नहीं लिए हैं।

P. T. O

साधारण संगणक का प्रयोग किया जा सकता है। उत्तर के साथ अपनी सारी गणनाएँ भी दीजिए।

PART A (भाग अ)

1. What do you mean by Accounting Standards? What is legal status of accounting standards in India?

लेखा मानकों से आप क्या समझते हैं? भारत में लेखा मानकों का कानूनी दर्जा क्या है? 3

2. From the following Trial Balance of Ashwani, you are required to prepare the Trading Account and Profit and Loss Account for the year ending 31st March, 2017 and the Balance sheet as on that date:

	<i>Debit Amount (Rs.)</i>	<i>Credit Amount (Rs.)</i>
Stock	30,000	—
Capital	—	2,00,000
Drawings	10,000	—
Plant and Machinery	1,20,000	—
Property	75,000	—
Purchase and Sales	2,25,000	5,00,000
Salaries	35,000	—
Office Expenses	5,000	—
Furniture	25,000	—
Discount	5,000	—

Loan to Manoj @ 10% p.a. on 1-4-2015	30,000	—
Wages	8,000	—
Postage	2,000	—
Insurance	5,000	—
Gas and Fuel	50,000	—
Bad Debts	15,000	—
Rent	10,000	—
Loose Tools	15,000	—
Provision for Doubtful Debts	—	20,000
Interest on Manoj Loan	—	1,000
Debtors and Creditors	45,000	34,000
Cash in hand	2,000	—
Cash at bank	3,000	—
Bills Receivable and Bills Payable	50,000	10,000
Total	7,65,000	7,65,000

Adjustments:

- Stock on 31st March, 2017 was valued at Rs. 55,000.
- A new machine was installed on 1-4-2016 costing Rs. 22,000. It was not recorded in the books as no payment was made for it. Wages Rs. 1,500 paid for its installation have been debited to wages account.
- Depreciate Plant and Machinery by 20% and Property by 10% p.a.

P. T. O.

- (d) Loose Tools are valued at Rs. 12,000 on 31st March, 2017.
- (e) Write off Rs. 500 as further bad debts and maintain provision of 10% for doubtful debts.

अश्वनि के निम्नलिखित आर्थिक चिट्ठे से आपको 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार खाता और लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि का तुलन-पत्र बनाना है:

	नाम राशि	जमा राशि
स्टॉक	30,000	
पूँजी		2,00,000
आहरण	10,000	
संयन्त्र व मशीनरी	1,20,000	
सम्पत्ति	75,000	
क्रय व विक्रय	2,25,000	5,00,000
वेतन	35,000	
ऑफिस व्यय	5,000	
फर्नीचर	25,000	
बट्टा	5,000	
10% वार्षिक पर 1-4-2015 को		
मनोज को ऋण	30,000	—
मजदूरी	8,000	—
डाक किराया	2,000	—
बीमा	5,000	—
गैस व ईंधन	50,000	—
डूबत ऋण	15,000	—
किराया	10,000	—

अव्यवस्थित उपकरण	15,000	—
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान	—	20,000
मनोज के ऋण पर ब्याज	—	1,000
लेनदार व देनदार	45,000	34,000
हस्तस्थ रोकड़	2,000	—
बैंक में रोकड़	3,000	—
प्राप्य बिल एवं देय बिल	50,000	10,000
कुल	7,65,000	7,65,000

समायोजन:

- (a) 31 मार्च, 2017 को स्टॉक की कीमत 55,000 रु० लगायी गई।
- (b) 22,000 रु० लागत की एक नई मशीन 1.4.2016 को लगाई गई। यह किताबों में नहीं चढ़ाई गई क्योंकि कोई भुगतान नहीं किया गया था। उसके अधिष्ठापन के लिए दी गई मज़दूरी के 1,500 रु० मज़दूरी खाते में नाम कर दिए गए हैं।
- (c) संयंत्र तथा मशीनरी पर 20% और सम्पत्ति पर 10% वार्षिक मूल्यहास लगाइए।
- (d) 31 मार्च, 2017 को खुदरा औज़ारों का मूल्य 12,000 रु० लगाया गया।
- (e) और डूबत ऋण में 500 रु० अपलिखित कीजिए तथा संदिग्ध ऋणों के लिए 10% का प्रावधान कीजिए। 13

Or (अथवा)

From the following trial balance and necessary information given below for a public school, prepare

P. T. O.

Income and Expenditure Account for the year ending 31st December, 2017 and a Balance Sheet as on that date:

<i>Debit Balance</i>	<i>Rs.</i>	<i>Credit Balance</i>	<i>Rs.</i>
Building	2,50,000	Admission fees	5,000
Furniture & Fitting	40,000	Tuition fees collected	2,00,000
Library books	60,000	Creditors for supplies	6,000
Investment @ 9% (1-1-2017)	2,00,000	Rent for the Hall	4,000
Salaries	2,00,000	Miscellaneous receipts	12,000
Stationery	15,000	Govt. Grants	14,000
General exp.	8,000	General fund	4,00,000
Annual sports exp.	6,000	Donation for books	25,000
Cash at bank	20,000	Sale of old furniture	8,000
Cash in hand	1,000		
	8,00,000		8,00,000

Additional information:

- Fee yet to be received for the year is Rs. 11,000.
- Salaries yet to be paid amount to Rs. 12,000.
- Furniture costing Rs. 15,000 was purchased on 1-7-2017. The book value of the furniture sold on 1st July, 2017 was Rs. 20,000 on 1-1-2017.
- Depreciation is to be charged @ 10% per annum on furniture and fittings; 15% p.a on library books and 5% p.a. on buildings.

- (d) फर्नीचर वं फिटिंग्स पर 10%, लाइब्रेरी की पुस्तकों पर 15% और भवन पर 5% वार्षिक मूल्यहास लगाना है।
- (e) यह मानिये कि लाइब्रेरी की किताबों के लिये दान वर्ष में पूरी तरह प्रयुक्त हो जाता है।

15

3. Akshita limited started its business on 1st January, 2015. It purchased and used raw material during the month of January in 2015 as follows:

- 1 January : Opening stock 500 kgs @ Rs. 60 per kg
 5 January : Purchased 800 kgs @ Rs. 62 per kg
 10 January : Issued 600 kgs
 12 January : Purchased 1,200 kgs @ Rs. 57 per kg
 18 January : Issued 1000 kgs
 21 January : Issued 500 kgs
 25 January : Purchased 900 kgs @ Rs. 65 per kg
 28 January : Issued 800 kgs

Calculate the value of closing stock according to LIFO, FIFO and Weighted Average basis, using perpetual inventory system.

अक्षिता लि० ने 1 जनवरी, 2015 को अपना व्यवसाय आरम्भ किया। 2015 के जनवरी माह में उसने कच्ची सामग्री का निम्न क्रय और प्रयोग किया:

- 1 जनवरी आरम्भिक रहतिया 500 किग्रा० @ 60 रु० प्रतिकिग्रा०
 5 जनवरी क्रय 800 किग्रा० @ रु० 62 प्रति किग्रा०
 10 जनवरी जारी 600 किग्रा०
 12 जनवरी क्रय 1,200 किग्रा० @ 57 रु० प्रति किग्रा०

- 18 जनवरी जारी 1000 किग्रा०
 21 जनवरी जारी 500 किग्रा०
 25 जनवरी क्रय 900 किग्रा० @ 65 रु० किग्रा०
 28 जनवरी जारी 800 किग्रा०

सतत वस्तुसूची प्रणाली का प्रयोग करते हुये, LIFO, FIFO तथा भारित औसत आधार पर अन्तिम रहतिया का मूल्य निकालिये ।

13

Or (अथवा)

Machine account of Anvi limited showed a debit balance of Rs. 32,400 on 1st January, 2015, depreciation being provided at 10% p.a. On 1st July, 2015, a part of the machine purchased for Rs. 10,000 on 1st January, 2013 was sold for Rs. 7000 and on the same date new machine was purchased for Rs. 20,000. On 31 December, 2015, the company decided to change the method of depreciation from w.d.v. method to straight line method with retrospective effect; depreciation rate remaining same at 10% p.a. Prepare machine account for the year 2015.

1 जनवरी, 2015 को अनवी लि० के मशीन खाते में 32,400 रु० नाम शेष था। मूल्यहास 10% प्रतिवर्ष अपलिखित किया गया। 1 जुलाई, 2015 को मशीन, जो 1 जनवरी 2013 को 10,000 रु० में खरीदी गयी थी, का एक भाग 7,000 रु० में बेचा गया, और उसी दिन 20,000 रु० में एक नई मशीन खरीद ली गयी। 31 दिसम्बर 2015 को कम्पनी ने निर्णय लिया कि मूल्यहास को w.d.v. विधि के स्थान पर सीधी रेखा विधि से

P. T. O.

लगाया जायेगा और वह भी पूर्वव्यापी प्रभाव से; मूल्यहास दर वही 10% रहेगी। वर्ष 2015 के लिए मशीन खाता बनाइए।

13

4. A, B and C jointly undertake to construct a building for a company at a contract price of Rs. 15,00,000 to be paid as Rs. 12,00,000 in cash and Rs. 3,00,000 in fully paid shares of the company. They agreed to share profit or loss equally. They open a joint bank account and contribute : A Rs. 1,80,000; B Rs. 2,00,000 and C Rs. 1,30,000. A get the plan prepared and pays Rs. 20,000 for it. B brings into the joint venture machinery of Rs. 60,000 and C brings into the venture a truck of the value of Rs. 50,000. They also purchased materials worth Rs. 7,50,000 and wages paid were Rs. 4,95,000. On completion of the venture, A takes over unused materials of the value of Rs. 35,000; B takes back machinery at Rs. 70,000 and C agrees to take back the truck at a valuation of Rs. 20,000. A also agreed to take over shares of the company at a valuation of Rs. 2,60,000.

Show the necessary ledger accounts assuming that a separate set of account books is maintained.

A, B और C एक कम्पनी के लिए मिलकर एक भवन निर्माण का दायित्व लेते हैं। अनुबन्ध मूल्य 15,00,000 रु० का भुगतान 12,00,000 रु० नकद तथा 3,00,000 रु० कम्पनी के पूर्ण प्रदत्त अंशों में करना था। वे लाभ-हानि को बराबर-बराबर बाँटने पर सहमत हो गए। उन्होंने एक संयुक्त बैंक खाता खोला और अंशदान दिया : A 1,80,000 रु०, B 2,00,000 रु० और C

1,30,000 रु० । A ने योजना तैयार कराई और 20,000 रु० का भुगतान किया । B संयुक्त उद्यम में 60,000 रु० की मशीन लाता है और C 50,000 रु० का एक ट्रक लाता है । उन्होंने 7,50,000 रु० की सामग्री खरीदी और 4,95,000 रु० मज़दूरी का भुगतान किया । उद्यम के पूर्ण होने पर, A ने अप्रयुक्त सामग्री 35,000 रु० में ली; B ने मशीन 70,000 रु० में, और C ने ट्रक को 20,000 रु० की कीमत पर वापिस ले लिया । A ने कम्पनी के शेयरों को 2,60,000 रु० के मूल्यांकन पर ले लिया ।

आवश्यक लेजर खाते दिखाइए यह मानते हुए कि अलग खाता पुस्तकें रखी जाती हैं ।

13

Or (अथवा)

(a) 100 toys, costing Rs. 150 each, were consigned to the agent at Mumbai. Expenses incurred on sending them were Rs. 1,000. On the way 5 toys were damaged due to bad handling and insurance claim of Rs. 700 was accepted. Consignee took delivery of the rest and incurred direct expenses of Rs. 285 and indirect expenses of Rs. 150. He sold 80 toys at Rs. 200 per toy. Prepare consignment account when consignee gets 5% commission on gross sales. Also show how abnormal loss and stock at the end is to be calculated. Prepare Abnormal Loss Account.

150 रु० प्रति के हिसाब से 100 खिलौने मुम्बई के एजेंट को प्रेषित किए गए । प्रेषण व्यय 1,000 रु० हुए । रास्ते में

P. T. O.

खराब रख-रखाव के कारण 5 खिलौने क्षतिग्रस्त हो गए और 700 रु० का बीमा दावा स्वीकृत हुआ। प्रेषिती ने बाकी सब की सुपुर्दगी ले ली। उसके प्रत्यक्ष व्यय 285 रु० तथा अप्रत्यक्ष व्यय 150 रु० हुए। उसने 200 रु० प्रति के हिसाब से 80 खिलौने बेच दिए। प्रेषण खाता बनाइए जब प्रेषिती को कुल बिक्री पर 5% कमीशन मिलता हो।

यह भी बताइए कि अप्रत्याशित हानि तथा अन्तिम रहतिया की गणना किस प्रकार होगी। अप्रत्याशित हानि खाता बनाइए।

8

- (b) Explain the types of commission which are given to consignee.

प्रेषिती को दिए जाने वाले कमीशन के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

5

5. Magnum Ltd. has a branch in Agra. Goods are sent to branch at 25% profit on cost. Following information is available by Head Office in Delhi in connection with this branch:

<i>Opening Balances :</i>	Rs.
Stock (Invoice Value)	20,000
Branch Debtors	10,000
Furniture	10,000
Petty Cash	500

Transactions during the year :

		1231
Goods sent to branch at invoice price		1,20,000
Goods in transit		10,000
Goods returned by branch		10,000
Goods returned by branch customer		5,000
Cash sale		65,000
Credit sales		60,000
Bad Debts		500
Discount allowed		500
Collection from debtors		44,000
Petty expenses		1,100
Cash sent by Head office for		
Rent	2,000	
Salary	2,500	
Petty cash	<u>1,000</u>	5,500

Closing balances:

Stock (Invoice value) 25,000

Depreciation charged on furniture 10% p.a. Calculate profit or loss at Agra branch.

मैग्म लि० की आगरा में एक शाखा है। शाखा को लागत पर 25% लाभ से माल प्रेषित किया जाता है। इस शाखा से सम्बन्धित निम्न सूचना दिल्ली में मुख्य कार्यालय में उपलब्ध है:

P. T. O.

	₹
प्रारम्भिक शेष	
स्टॉक (बीजक मूल्य)	20,000
शाखा देनदार	10,000
फर्नीचर	10,000
अल्प रोकड़	500
वर्ष के दौरान हस्तांतरण:	
बीजक मूल्य पर शाखा को माल भेजा	20,000
पारगमन में माल	10,000
शाखा द्वारा माल वापसी	10,000
शाखा उपभोक्ता द्वारा माल वापसी	5,000
रोकड़ विक्रय	65,000
क्रेडिट विक्रय	60,000
डूबत ऋण	500
स्वीकृत बट्टा	500
देनदार से संग्रहण	44,000
अल्प व्यय	1,100
मुख्य ऑफिस से रोकड़ भेजा:	
किराया	2,000
वेतन	2,500
अल्प व्यय	<u>1,000</u>
	5,500
अन्तिम शेष:	
स्टॉक (बीजक मूल्य)	25,000

फर्नीचर पर मूल्यहास 10% प्रति वर्ष लगाना है। आगरा शाखा के लाभ अथवा हानि की गणना कीजिए।

13

Or (अथवा)

(a) What is the difference between accounting concepts and accounting standards?

लेखांकन संकल्पनाएँ तथा लेखांकन मानक में क्या अन्तर है? 5

(b) What is the difference between cash discount and trade discount?

नकद छूट तथा व्यापारिक छूट में क्या अन्तर है? 3

(c) What are the objectives of charging depreciation?

मूल्यहास लगाने के क्या उद्देश्य हैं? 5

PART B (भाग ब)

6. (a) What do you mean by dissolution of firm and what are the reasons for dissolution of firm?

फर्म के विघटन से आप क्या समझते हैं तथा फर्म के विघटन के क्या कारण होते हैं?

(b) A, B and C sharing profits in the ratio of 3 : 1 : 1 decided to dissolve their firm. On 31st March, 2017, their position was as follows:

<i>Liabilities</i>	<i>Rs.</i>	<i>Assets</i>	<i>Rs.</i>
Creditors	6,000	Cash at Bank	3,500
Loan	1,500	Debtors 24,200	
Capital:		(-) Reserve for Doubtful Debts 1,200	23,000
A 27,500		Stock	8,300
B 11,000		Furniture	1,200
C 10,000	48,500	Sundry Assets	20,000
	56,000		56,000

P. T. O.

It is agreed that:

- (i) A is to take over all the furniture at Rs. 1,000 and Debtors amounting to Rs. 20,200 at Rs. 18,000. A also agrees to pay the creditors.
- (ii) B is to take over all the stock at book value and some of the Sundry Assets at Rs. 7,200 (being book value less 10%).
- (iii) C is to take over the remaining Sundry Assets at 90% of the book value and assume responsibility for the discharge of the loan.
- (iv) The remaining debtors were taken over by a debt collecting agency at 80% of book value.
- (v) The expenses of dissolution amounted to Rs. 200.

Prepare Realisation account, Bank account and Capital accounts of the partners.

A, B तथा C, जो 3 : 1 : 1 के अनुपात में लाभ ले रहे थे, अपनी फर्म के विघटन का निश्चय करते हैं। 31 मार्च, 2017 को उनकी स्थिति निम्न थी:

दायित्व	रु०	सम्पत्तियाँ	रु०
लेनदार	6,000	बैंक में रोकड़	3,500
ऋण	1,500	देनदार 24,200	
पूँजी:		(-) संदिग्धों ऋण के लिए संचय 1,200	23,000
A 27,500		स्टॉक	8,300

B 11,000		फर्नीचर	1,200
C 10,000	48,500	विविध सम्पत्तियाँ	20,000
	56,000		56,000

यह तय पाया गया कि:

- (i) A सारे फर्नीचर को 1,000 रु० में लेगा और 20,200 रु० के देनदारों को 18,000 रु० में लेगा। A सभी लेनदारों का भुगतान करने को भी मान गया।
- (ii) B पुस्तक मूल्य पर सारा स्टॉक लेगा तथा कुछ विविध सम्पत्तियों को 7,200 रु० में लेगा (पुस्तक मूल्य से 10% कम)
- (iii) C बची हुयी विविध सम्पत्तियों को 90% पुस्तक मूल्य पर लेगा तथा ऋण की अदायगी का ज़िम्मेदार भी वही होगा।
- (iv) बचे हुए सारे देनदारों को उनके पुस्तक मूल्य के 80% पर एक ऋण संग्रह एजेन्सी ने ले लिया।
- (v) विघटन व्यय 200 रु० के रहे।

वसूली खाता, बैंक खाता, तथा साझेदारों के पूंजी खाते बनाइए।

15

Or (अथवा)

Aditya, Sooraj and Prakash were partners in a firm sharing profit and loss equally. Following is the balance sheet of the firm as on 31st March, 2017:

P. T. O.

<i>Liabilities</i>	<i>Rs.</i>	<i>Assets</i>	<i>Rs.</i>
Creditors	15,000	Stock	20,000
Bills payable	10,000	Debtors 20,000	
Mortgage Loan on Land & Building	45,000	Prov. for doubtful debts <u>2,000</u>	18,000
Mrs. Aditya's loan	8,000	Bills receivable	10,000
Sooraj's Loan	10,000	Cash in hand	5,000
Capital:		Land and Building	50,000
Aditya 20,000		Plant & Machinery	25,000
Sooraj 30,000	50,000	Prakash's capital	10,000
	1,38,000		1,38,000

Firm was dissolved on the above date. Aditya was appointed as liquidator to realize assets and for payment of liabilities. For this, Aditya was to receive Rs. 2,000.

Stock realized Rs. 18,000; all debtors were good; land and building realized Rs. 60,000 out of which bank loan was paid off along with interest of Rs. 5,000. Plant of Rs. 10,000 was taken over by Mrs. Aditya and remaining plant was taken over by Sooraj in full consideration of their loans. Bills receivable of Rs. 4,000 were not recovered and proved bad.

One creditor, who was not recorded, of Rs. 4000, claimed his due on the firm. On behalf of the firm this creditor was paid by Aditya from his personal wealth. Prakash became insolvent and nothing was recovered

from his private assets. You are required to close the books of this firm by applying Garner vs. Murray rule.

आदित्य, प्रकाश व सूरज एक फ़र्म में बराबर के साझेदार थे। 31 मार्च, 2017 को फ़र्म का तुलन-पत्र निम्न था:

दायित्व	रु०	सम्पत्तियाँ	रु०
लेनदार	15,000	स्टॉक	20,000
देय बिल	10,000	देनदार	20,000
भूमि व भवन पर बंधक ऋण	45,000	संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान	2,000
श्रीमती आदित्य का ऋण	8,000	प्राप्य बिल	10,000
सूरज का ऋण	10,000	हस्तस्थ रोकड़	5,000
पूँजी:		भूमि व भवन	50,000
आदित्य	20,000	संयंत्र व मशीनरी	25,000
सूरज	30,000	प्रकाश की पूँजी	10,000
	1,38,000		1,38,000

उक्त तिथि को फ़र्म का विघटन हो गया। आदित्य को सम्पत्तियों को वसूलने के लिए परिसमापक बनाया गया तथा उसे देयताओं का भुगतान भी करना था। इसके लिए उसे 20,000 रु० दिये जायेंगे।

स्टॉक से 18,000 रु० मिले; सारे देनदारों से पैसा आ गया, भूमि व भवन से 60,000 रु० मिले जिसमें से बैंक ऋण, 5000 रु० ब्याज साहित, पूरा उतार दिया गया। अपने ऋण के पूर्ण भुगतान में 10,000 रु० का संयंत्र श्रीमती आदित्य ने ले लिया

P. T. O.

तथा बाकी संयंत्र सूरज ने ले लिया। 4,000 रु० के प्राप्य बिलों से रकम प्राप्त नहीं हुयी और वे अप्राप्य हो गये।

एक लेनदार, जो रिकार्ड में नहीं था, अपने 4,000 रु० का दावा लेकर फ़र्म के पास आया। फ़र्म की ओर से आदित्य ने अपनी व्यक्तिगत सम्पत्तियों से इस लेनदार का भुगतान कर दिया। प्रकाश दिवालिया हो गया और उसकी व्यक्तिगत सम्पत्तियों से कुछ प्राप्त नहीं हो सका।

गार्नर बनाम मरे का नियम लगाकर फ़र्म की पुस्तकों को बन्द कीजिए।

20

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1232

I

Unique Paper Code : 52411102

Name of the Paper : Business Organisation and
Management

Name of the Course : B.Com. (P)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

2. सभी प्रश्न कीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Explain the concept of service. Discuss the reasons for the growth of services sector in India. (7)
- (b) Explain the benefits and challenges of globalisation in India. (8)

OR

- (a) What do you understand by limited liability partnership? Discuss its merits and limitations. (7)
 - (b) What is liberalisation? What steps have been taken by the government to liberalise the Indian economy. (8)
- (क) सेवा की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए । भारत में सेवा क्षेत्रक की संवृद्धि के कारणों का विवेचन कीजिए ।

(ख) भारत में वैश्वीकरण के लाभों और चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

(क) सीमित देयता भागीदारी से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभों और सीमाओं का विवेचन कीजिए ।

(ख) उदारीकरण क्या है ? भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं ?

2. (a) What is E- Commerce? Explain the opportunities of e-commerce for the business firm. (7)

(b) What is franchising? Discuss its advantages and disadvantages to the franchiser. (8)

OR

(a) What is feasibility study? Explain various aspects of feasibility study of a project. (7)

(b) What is Business Process Outsourcing? Explain the services which are commonly outsourced. (8)

- (क) ई-कॉमर्स क्या है ? व्यवसाय फ़र्म के लिए ई-कॉमर्स के अवसरों को स्पष्ट कीजिए ।
- (ख) फ्रेंचाइजिंग क्या है ? फ्रेंचाइज़र के लिए इसके लाभों और अलाभों का विवेचन कीजिए ।

अथवा

- (क) साध्यता अध्ययन क्या है ? परियोजना के साध्यता अध्ययन के विभिन्न पक्षों को स्पष्ट कीजिए ।
- (ख) व्यवसाय प्रक्रम आउटसोर्सिंग क्या है ? उन सेवाओं को स्पष्ट कीजिए जिन्हें सामान्यतः आउटसोर्स किया जाता है ।
3. (a) Explain the concept of group dynamics. Why do informal groups emerge in an organization? (7)
- (b) Define planning and explain its significance. What are the limitations of planning? (8)

OR

- (a) What do you understand by strategy? Discuss its significance to the organisation. (7)

(b) Define delegation of authority. What are the barriers to effective delegation of authority? (8)

(क) समूह गतिकी की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। किसी संगठन में औपचारिक समूह क्यों उभर आते हैं ?

(ख) आयोजना की परिभाषा दीजिए और इसके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। आयोजना की सीमाएँ क्या हैं ?

अथवा

(क) रणनीति (युक्ति) से आप क्या समझते हैं ? संगठन में इसके महत्त्व का विवेचन कीजिए।

(ख) प्राधिकार के प्रत्यायोजन को परिभाषित कीजिए। प्राधिकार के प्रभावी प्रत्यायोजन में क्या बाधाएँ हैं ?

4. (a) What is motivation? Critically examine Herzberg's two factor theory of motivation. (7)

(b) Explain the concept of managerial grid. How it is used in leadership in an organisation? (8)

P.T.O.

OR

(a) What do you understand by planned change? Explain the various strategies management can use to overcome resistance to change. (7)

(b) What is Johari Window? Explain the four quadrants of Johari Window in improving inter personal relations. (8)

(क) अभिप्रेरण क्या है ? हर्ज़बर्ग के अभिप्रेरण के द्विकारक सिद्धांत का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए ।

(ख) प्रबंधकीय ग्रिड की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए । इसका उपयोग संगठन के नेतृत्व में कैसे किया जाता है ?

अथवा

(क) योजनाबद्ध परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? उन विभिन्न युक्तियों को स्पष्ट कीजिए जिनका उपयोग प्रबंधन परिवर्तन के प्रतिरोध से उभरने के लिए कर सकता है ।

(ख) Johari Window क्या है ? अंतर्व्यक्तिक संबंधों को सुधारने में Johari Window के चार को स्पष्ट कीजिए ।

5. (a) What is financial management? Discuss its objectives. (7)

(b) What is marketing mix? Explain the various factors which influence the marketing mix decision of a firm. (8)

OR

Write notes on :-

(i) Technological innovation

(ii) Network organisation

(iii) Ego State (5×3=15)

(क) वित्तीय प्रबंधन क्या है ? इसके उद्देश्यों का विवेचन कीजिए ।

(ख) विपणन मिश्र क्या है ? फर्म के विपणन मिश्र के निर्णय को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

टिप्पणी कीजिए :-

(i) प्रौद्योगिकीय नवाचार

P.T.O.

(ii) नेटवर्क संगठन

(iii) अहं स्थिति (Ego state)

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6833 IC

Unique Paper Code : 52031103

Name of the Paper : English Language

Name of the Course : B.Com. – CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.

1. You are Neelima / Nalnish. You went to your Uncle's house to celebrate Diwali. Write a **diary entry** about your experience of meeting your Uncle after many years. Also mention how the family felt as he had been living abroad for so long. (10)

OR

P.T.O.

You are Simmi / Rajesh. Write a **diary entry** about your preparation for the forthcoming semester exams.

2. Write a **paragraph**, in **200 words**, on any one of the following topics : (10)

(i) Role of media in today's world

(ii) The importance of parents

(iii) How gender equal the society is

(iv) Education and the girl child

3. Read the following passage carefully :

Occasional self-medication has always been part of normal living. The making and selling of drugs has a long history and is closely linked, like medical practice itself, with belief in magic. Only during the last hundred years or so has the development of scientific techniques made diagnosis possible. The doctor is now able to follow up the correct diagnosis of many illnesses – with specific treatment of their cause. In many other illnesses, of which the causes remain unknown, he is still limited, like the unqualified prescriber, to the treatment of symptoms. The doctor is trained to decide when to treat only the symptoms and when to attack the

cause. This is the essential difference between medical prescribing and self-medication.

The advance of technology has brought about much progress in some fields of medicine, including the development of scientific drug therapy. In many countries public health organization is improving and peoples' nutritional standards have risen. Parallel with such beneficial trends are two trends which have an adverse effect. One is the use of high pressure advertising by the pharmaceutical industry, which has tended to influence both patients and doctors and has led to the overuse of drugs generally. The other is the emergence of sedentary society with its faulty ways of living: lack of exercise, overeating, unsuitable eating, insufficient sleep, excessive smoking and drinking. People, with disorders arising from faulty habits such as these, as well as from unhappy human relationships, often resort to self-medication. Advertisers go to great lengths to catch this market.

Clever advertising is aimed at chronic sufferers; who will try anything because doctors have not been able to cure them; can induce faith in a medicine, particularly if it is steeply priced. Advertisements are also aimed at people suffering from mild complaints such as simple colds and coughs which advertisements claim will clear up within a short time due to the intake of a medicinal product.

P.T.O.

These are the main reasons why laxatives, indigestion-remedies, pain killers, cough mixtures, tonics, vitamins and iron tablets, nose drops, ointments and many other preparations are found in quantity in many households. It is doubtful whether taking these things even improves a person's health or it simply makes it worse. The preparation of these syrups and ointments may contain unsuitable ingredients, making a person dependent on them. This worsens the situation. They may also cause poisoning and worst of all, the symptoms of an underlying problem may be masked and therefore, medical help may be sought. Self-diagnosis is a greater danger than self-medication.

(421 words)

- (i) On the basis of the above passage, **make notes**, using **headings** and **sub-headings**. Use recognizable abbreviations (minimum 4) wherever necessary.

(5+2=7)

- (ii) Make a **summary** of the passage in **120 words**. Also supply an **appropriate title** to the summary.

(6+2=8)

4. (a) You recently saw an advertisement in a newspaper for the position of 'Help Desk Assistant' in HDFC Bank. Write a **covering letter** as well as your **resume** applying for the post.

5 (Covering letter) + 10 (Resume)

OR

(b) You wish to work as a travel agent. You recently saw an advertisement in a newspaper for the position of a graphic designer in Animation 3D Agency. Write a **covering letter** as well as your **CV** applying for the post. (15)

5. (a) You are Preetpal / Ragini. You have recently come to know that your cousin has been missing classes in college. Write a letter to your brother. Tell him about the problem and ask him to talk to your cousin to make him/ her understand not to miss any classes. (7)

OR

(b) Write a letter to your friend asking him/ her to attend your birthday party, which you are organizing at your farm house. Also mention that you are calling the famous singer Shreya Ghosal and that there would also be a DJ. You are Arvinder / Ameena.

6. (a) Write a **letter** to the Commissioner of the Municipal Corporation requesting him / her to set up a municipal dispensary in your area. You are Radha/ Charanjit of 77, Model Town 1, Delhi. (8)

OR

P.T.O.

- (b) Write a **letter** to the Editor of a newspaper telling her/him about the problem of rash and reckless driving. You are Harpreet / Heena, resident of C 501, Pocket 12, Sector 45, Noida.
7. (a) Write the **review of a book** (fiction or non-fiction) that you read recently. Include author's name, title of the book, edition, and other necessary details. (10)

OR

- (b) Write the **review of a movie** (Bollywood / Hollywood) that you watched recently. Also include the Star Cast, Producer, Director, Choreographer, Music Composer, Song Writer and the rating.

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1233

I

Unique Paper Code : 52414303

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com.

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. (a) The entity of company is separate from its members. Comment on the statement citing relevant case law. (8)
- (b) What do you mean by "One Person Company"? What are the provisions applicable to such companies? (7)

OR

- (a) Under what circumstances the court may disregard separate legal entity of a company. (8)
- (b) Distinguish between a public company and a private company. (7)
- (क) कंपनी का अस्तित्व उसके सदस्यों से भिन्न होता है। संगत निर्णय विधि का उल्लेख करते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिये।
- (ख) 'एक व्यक्ति कंपनी' से आपका क्या अभिप्राय है? ऐसी कंपनियों में लागू उपबंध क्या हैं?

अथवा

- (क) किन परिस्थितियों के तहत न्यायालय किसी कंपनी के पृथक विधिक सतत्व की उपेक्षा कर सकता है?

(ख) पब्लिक कंपनी और प्राइवेट कंपनी में विभेद कीजिये ।

2. (a) Explain the law relating to alteration of Objects Clause of Memorandum of Association. (8)

(b) Discuss the steps in online registration of the company. (7)

OR

(a) What are the limitations on the power of a company to alter its articles of association? (8)

(b) P applied for 200 shares of a company on the basis of prospectus containing untrue statements. After the allotment of shares, he discovered untrue statements in the prospectus. What remedies are available to P against the company? (7)

(क) संगम ज्ञापन के उद्देश्य खंड में बदलाव से संबन्धित विधि को स्पष्ट कीजिये ।

(ख) कंपनी के ऑनलाइन रजिस्ट्रीकरण के चरणों का विवेचन कीजिये ।

अथवा

(क) कंपनी द्वारा अपने संगम अनुच्छेदों को बदले जाने की शक्ति संबंधी सीमाएँ क्या हैं ?

(ख) P ने विवरण पत्रिका में दिये गये असत्य कथनों के आधार पर कंपनी के 200 शेयरों के लिए आवेदन किया। इन शेयरों के आबंटन के बाद उसे विवरण पत्रिका के असत्य कथनों का पता चला। P को कंपनी के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

3. (a) Explain various statutory provisions of the Companies Act, 2013 regarding allotment of shares? (8)

(b) What do you mean by forfeiture of shares? What is the legal effect of forfeiture? (7)

OR

(a) How are the auditors of a company appointed? (8)

(b) What is bonus issue? Explain the provisions of Companies Act on issue of bonus shares. (7)

(क) शेयरों के आबंटन के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के विभिन्न कानूनी उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।

(ख) शेयरों के समपहरण से आपका क्या अभिप्राय है ? समपहरण का क्या विधिक प्रभाव होता है ?

अथवा

(क) कंपनी के लेखा परीक्षकों की नियुक्ति किस प्रकार होती है ?

(ख) बोनस निर्गम क्या होता है ? बोनस शेयरों के संबद्ध में कंपनी अधिनियम के उपबंधों को स्पष्ट कीजिये ।

4. (a) Explain the provisions of the Companies Act, 2013 relating to the "appointment of directors" by the Board of Directors. (8)

(b) What do you mean by 'proxy'? What are the rights of the proxy and in what circumstances a proxy is revoked? (7)

OR

(a) When and by whom Extraordinary General Meeting may be called? (8)

(b) What are the provisions relating to Audit Committee? (7)

P.T.O.

- (क) निदेशक बोर्ड द्वारा निदेशकों की नियुक्ति के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।
- (ख) परोक्षी से आपका क्या अभिप्राय है ? परोक्षी के क्या अधिकार हैं और किन परिस्थितियों में परोक्षी का प्रतिसंहरण किया जाता है ?

अथवा

- (क) असामान्य असाधारण अधिवेशन कब और किसके द्वारा बुलाया जा सकता है ?
- (ख) लेखा परीक्षा से संबन्धित उपबंध क्या हैं ?
5. (a) Explain the legal provisions regarding declaration of dividend by the companies. (8)
- (b) What are the just and equitable grounds under which the Tribunal may order compulsory winding up of a company? (7)

OR

Write short notes on any **three** of the following :

- (i) Women Director
- (ii) National Company Law Tribunal (NCLT)
- (iii) Abridged Prospectus
- (iv) Investor Education and Protection Fund
- (v) Quorum (5×3)
- (क) कंपनियों के लाभांशों की घोषणा संबंधित विधिक उपबंधों को स्पष्ट कीजिये ।
- (ख) ऐसे कौन से न्यायसंगत तथा साम्यापूर्ण आधार हैं, जिनके तहत प्राधिकरण कंपनी के अनिवार्य परिसमापन का आदेश दे सकता है ?

अथवा

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये :

- (i) महिला निदेशक
- (ii) राष्ट्रीय कंपनी विधि प्राधिकरण (NCLT)

P.T.O.

- (iii) संक्षिप्त विवरण पत्रिका
- (iv) विनिधानकर्ता शिक्षा तथा संरक्षण कोष
- (v) कोरम

[This question paper contains 31 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **1234** **IC**

Unique Paper Code : 52414304

Name of the Course : **B.Com.(Prog.)**

Name of the Paper : **Income Tax Law and Practice**

Semester : III

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 55**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(c) Attempt **all** questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Who is regarded as an "Assessee" under Income Tax Act, 1961? 3

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत 'करदाता' कौन होता है ?

(b) Explain the provisions to determine residential status of an Individual and a Hindu undivided family. 5

व्यक्तिगत एवं संयुक्त हिन्दू परिवार की निवास की स्थिति निर्धारित करने वाले प्रावधान को स्पष्ट कीजिए।

- (c) What is the relationship between "Previous Year" and "Assessment Year"? What will be the PY relevant to AY 2018-19 when the business is newly set up on : 3

(i) 27.02.2017 (ii) 31.03.2018

गत वर्ष एवं कर निर्धारण वर्ष के बीच क्या संबंध होता है ? कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए गत वर्ष क्या होगा ? जब नया व्यापार दिनांक (i) 27.02.2017 (ii) 31.03.2018 को स्थापित किया जाता है।

OR

अथवा

- (a) The following information is submitted by Mr. Neeraj for the assessment year 2018-19 (previous year ending March 31, 2018) :

6

3

P.T.O.

श्री नीरज द्वारा कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के
(गतवर्ष 31 मार्च, 2018 की समाप्ति के लिए) लिए
निम्नलिखित सूचनाएँ प्रदान की जाती हैं :

	₹
(i) Capital gain on sale of a property situated in Bangalore (amount is received in Mauritius) बंगलौर में स्थित सम्पत्ति की बिक्री से प्राप्त पूँजीगत लाभ (धनराशि मॉरिशस में प्राप्त किया)	17,10,000
(ii) Gifts received from his parents माता-पिता से प्राप्त उपहार	4,45,000
(iii) Profits earned from a business in Tokyo which is controlled from Pune (Half of the profits being received in India)	2,00,000

टोक्यो में संचालित व्यापार से होने वाला
लाभ जिसका नियंत्रण पूना से किया जाता है
(जिसका आधा लाभ भारत में प्राप्त होता है)

(iv) Interest from an Indian company 2,20,000

received in London

एक भारतीय कं० से लंदन में प्राप्त ब्याज

(v) Past foreign income brought to India 50,000

पूर्व विदेशी आय को भारत लाया गया

(vi) Pension from former employer 1,10,000

in Bhutan but received in Kathmandu

पूर्व भूटानी नियोक्ता से प्राप्त पेंशन जो

काठमाण्डू में प्राप्त हुई थी

1234

Compute his income for the assessment year 2018-19 if he is :

2018-19 कर निर्धारण वर्ष के लिए उसकी आय की गणना कीजिए यदि वह है :

(i) Resident and ordinarily resident in India

भारत में निवासी एवं सामान्य निवासी

(ii) Not ordinarily resident in India

भारत में सामान्य निवासी नहीं है

(iii) Non-resident in India

भारत में अनिवासी है

(b) 'Income of the previous year is taxable in the immediately following assessment year'. Are there any exceptions to this rule ? If yes, explain.

5

6

गत वर्ष की आय आने वाले तत्काल कर निर्धारण वर्ष में कर योग्य होती है। क्या इस नियम का कोई अपवाद है ? यदि हाँ, स्पष्ट करें।

2. (a) How would you find out the taxable value of the following perquisites : $2 \times 3 = 6$

निम्नलिखित परिलब्धियों का कर योग्य मूल्य आप कैसे ज्ञात करेंगे :

- (i) Interest free/concessional loan given by the employer

नियोक्ता द्वारा ब्याज रहित/ रियायती ऋण प्रदान करने वाला

- (ii) Sale of a movable asset by the employer

नियोक्ता द्वारा चलित सम्पत्तियों की बिक्री करना

- (iii) Free food and beverage

खाने-पीने की मुफ्त सुविधा प्रदान करना

(b) Mr. X an employee of PQR Ltd. retired from service w.e.f. 1-01-2018 after serving for 16 years and 7 months. At the time of retirement, he received a sum of ₹ 5,00,000 as leave encashment for unavailed leave of 300 days. He was entitled to 40 days leave for each year of completed service. He was getting a salary of ₹ 50,000 per month at the time of retirement. He received increment of ₹ 5,000 w.e.f. 1-07-2017. Compute the amount of leave encashment exempt from tax.

5

पी० क्यू० आर० लिमिटेड के एक कर्मचारी मि० एक्स 16 वर्ष 7 माह सेवा के पश्चात् दिनांक 1/01/2018 को सेवानिवृत्त हुए। सेवानिवृत्ती पर उन्हें 300 दिवसों

का अनउपभोग अवकाश का नकदीकरण 5,00,000 ₹ प्राप्त हुआ। उन्हें प्रत्येक पूर्ण वर्ष हेतु 40 दिवसों का अवकाश प्राप्त होता था। सेवानिवृत्ति के समय तक उन्हें 50,000 ₹ प्रतिमाह वेतन प्राप्त हो रहा था। उन्होंने 1/07/2017 से 5,000 ₹ वेतन वृद्धि प्राप्त किया। कर मुक्त अवकाश नकदीकरण की धनराशि की गणना कीजिए।

OR

अथवा

Amit is the General Manager of ABC Ltd...

He has provided the following information :

अमित ए० बी० सी० लि० के जनरल मैनेजर है।

उनके द्वारा निम्नलिखित सूचनायें प्रदान की गयी :

(i) Basic salary ₹ 67,000 per month.

मूल वेतन ₹ 67,000 प्रतिमाह

(ii) Fixed commission ₹ 1,000 per month

निश्चित कमीशन ₹ 1,000 प्रतिमाह

(iii) Commission @ 20% of turnover achieved by him (turnover contributed by him during the previous year 2017-18 ₹19,80,000).

उनके द्वारा की गयी बिक्री पर 20% की दर से कमीशन प्राप्त होता था। (गतवर्ष 2017-18 के दौरान उनके द्वारा ₹19,80,000 की बिक्री में योगदान किया गया)

(iv) Transport allowance ₹ 1,800 per month.

₹ 1,800 यात्रा भत्ता प्रतिमाह

(v) Tiffin allowance ₹ 4,000 p.a.(actual expenditure: ₹ 2,700).

वार्षिक खाना भत्ता ₹ 4,000 (वास्तविक व्यय ₹ 2,700)

(vi) Entertainment allowance ₹ 3,000 per month.

मनोरंजन भत्ता ₹ 3,000 प्रतिमाह

(vii) Medical allowance ₹ 1,500 per month.

चिकित्सा भत्ता ₹ 1,500 प्रतिमाह

(viii) Car (1400 cc) is provided for official and private use w.e.f. 1st January, 2018.

Employer pays the entire expenditure (including driver's salary).

1400 सी सी की कार निजी एवं कार्यालय प्रयोग हेतु दिनांक 1 जनवरी, 2018 से प्रदान की गयी जिसका समस्त व्यय (ड्राइवर के वेतन सहित) नियोक्ता द्वारा भुगतान किया जाता है।

- (ix) Child education allowance ₹ 450 per month.

बाल्य शिक्षा भत्ता ₹ 450 प्रतिमाह

- (x) Laptop provided by the company w.e.f. 1-10-2017 for personal use (cost to the employer ₹ 55,000).

निजी प्रयोग हेतु दिनांक 1-10-2017 से कं० द्वारा लैपटॉप प्रदान किया गया (नियोक्ता द्वारा ₹ 55,000 लागत प्रदान की गयी)।

- (xi) Music system provided by the employer w.e.f. 1-12-2017 for personal use (cost to the employer ₹ 20,000).

निजी प्रयोग के लिये दिनांक 1-12-2017 से संगीत उपकरण नियोक्ता द्वारा प्रदान किया गया (जिसकी लागत ₹ 20,000 नियोक्ता द्वारा दी गयी)।

(xii) House rent allowance ₹ 18,000 per month (rent paid by him is ₹ 20,000 per month up to 31st May, 2018, after that he shifts in his own accommodation).

भवन किराया भत्ता ₹ 18,000 प्रतिमाह (जो उसके द्वारा ₹ 20,000 प्रतिमाह की दर से 31 मई, 2018 तक, उसके पश्चात् वह अपने भवन में चले गये)।

(xiii) Employer's contribution to Recognized Provident Fund @ 20% of basic salary.

स्वीकृत भविष्य निधि में नियोक्ता का अंशदान मूल वेतन का 20% था।

1234

Compute his taxable income from 'Salary' for the assessment year 2018-19. 11

कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए उसके 'वेतन' से कर योग्य आय की गणना कीजिए।

3. Mr. Anand transfers the following capital assets :

11

मि० आनन्द निम्नलिखित पूँजी सम्पत्ति का स्थानान्तरण करते हैं :

Particulars	House	Silver	Diamond	Debentures
	Property			
विवरण	भवन	सिल्वर	डायमण्ड	ऋणपत्र
	सम्पत्ति			
Date of	20 th May	25 th March	1 st June	1 st March
Acquisition	1989	1999	2002	2006

प्राप्ति (अधिग्रहण) की तारीख	20 मई 1989	25 मार्च 1999	1 जून 2002	1 मार्च 2006
Date of Transfer	29 th April 2017	12 th August 2017	10 th June 2017	15 th June 2017
तबादले की तारीख	29 अप्रैल 2017	12 अगस्त 2017	10 जून 2017	15 जून 2017
Sale	46,00,000	8,50,000	9,10,000	21,00,000

Consideration

विक्रय प्रतिफल

Stamp	46,50,000
-------	-----------	-------	-------	-------

Duty Value

स्टाम्प ड्यूटी

मूल्य

1234

Cost of 6,00,000 50,000 74,000 6,50,000

Acquisition

अधिग्रहण की

कीमत

Fair Market 5,90,000 60,000 86,000

Value on

1st April, 2001

1st अप्रैल, 2001

की बाजार कीमत

Cost of 56,000

construction

of 1st floor

(in 1999-2000)

प्रथम तल पर

निर्माण की लागत

(1999-2000 में)

Cost of 1,40,000

construction

of 2nd floor

(in 2014-2015)

द्वितीय तल पर

निर्माण की लागत

(2014-2015 में)

Expenses 15,000 10,00 1,500 1,000

on Transfer

तवादले का खर्चा

Investment 15,00,000

in NHAI

Bonds on

1st June, 2017

1 जून, 2017 को NHAI बाण्ड में निवेश

1234

Investment in 5,00,000

REC Bonds on

3rd April, 2017

3 अप्रैल, 2017 को REC बाण्ड में निवेश

Determine the amount of capital gains chargeable to tax for the assessment year 2018-19.

कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए पूँजीगत लाभ की धनराशि पर कर की गणना कीजिए।

Cost Inflation index :

मूल्य वृद्धि लागत सूचकांक :

2002-03 = 105

2005-06 = 117

2014-15 = 240

2017-18 = 272

OR

अथवा

From the following information given by ABC Ltd., calculate the written down value, depreciation and capital gains/loss (if any) for the assessment year 2018-19 :

6

ABC लि० द्वारा प्रदान की गयी निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए ह्रासित मूल्य, ह्रास और पूँजीगत लाभ/हानि (यदि कोई हो) की गणना कीजिए :

Block of Asset	Rate of Depreciation	Depreciated Value on 1 st April, 2017(₹)
परिसम्पत्ति का समूह	(%) ह्रास की दर	1 अप्रैल, 2017 को ह्रास की कीमत

1234

		2017(₹)
Plant A and B	15	2,17,000
प्लान्ट ए और बी		
Building A and B	10	14,15,700
भवन ए और बी		

After 1st April, 2017, the company purchases the following assets :

1 अप्रैल, 2017 के पश्चात् कम्पनी द्वारा निम्नांकित सम्पत्तियों का क्रय किया गया :

Assets	Date of Purchase	Rate of	Actual Cost
परिसम्पत्तियां	(put to use on	Depreciation	(₹)
	same date)	(%)	
	क्रय की तारीख	ह्रास की दर	वास्तविक
	(मान लीजिए कि	(%)	कीमत (₹)
	उसी तारीख को		
	प्रयोग में लाया)		

1234

Building C 1st December, 2017 10 3,10,000

भवन सी 1दिसम्बर, 2017

Plant C 21st May, 2017 15 40,000

प्लान्ट सी 21 मई, 2017

The following assets are transferred :

निम्नलिखित परिसम्पत्तियों का स्थानान्तरण किया गया :

Assets	Date of Sale	Sale Consideration
--------	--------------	--------------------

(₹)

परिसम्पत्तियाँ

विक्री की तारीख

विक्री प्रतिफल

(₹)

Building A

10th January, 2018

8,70,000

भवन ए

10 जनवरी, 2018

21

P.T.O.

1234

Plant A	11 th April, 2017	12,000
प्लान्ट ए	11 अप्रैल, 2017	
Plant B	12 th November, 2017	15,000
प्लान्ट बी	12 अप्रैल, 2017	
Plant C	1 st January, 2018	34,000
प्लान्ट सी	1 जनवरी, 2018	

(b) Write a note on exemption in respect of capital gain arising from the transfer of agriculture land u/s 54B of Income Tax Act, 1961. 5

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 54 बी के अंतर्गत कृषि योग्य भूमि के हस्तान्तरण से होने वाले पूँजीगत लाभ के कर में छूट होने पर नोट लिखिए।

4. (a) Mr. Ajay Wadhwa owns a house (municipal value ₹ 7,50,000) which has a fair rent of ₹ 9,00,000 p.a. During the previous year, he used this house for his own residence up to June, 2017 and let out for residential purpose w.e.f. 1-07-2017 @ ₹ 70,000 p.m. He incurred the following expenses in respect of this house :

Municipal taxes ₹ 90,000;

Fire insurance premium ₹ 30,000

Repairs ₹ 50,000.

A loan of ₹ 4,00,000 was taken on 1st June, 2012 @ 15% p.a. for the construction of this house which was completed on 20th January, 2018. Date of repayment of the loan is 16th January, 2023. Find out the income under the head 'House Property' for the assessment year 2018-19.

6

मि० अजय बाधवा के पास एक मकान है (म्युनिस्पल वैल्यू ₹ 7,50,000) जिसका उचित किराया 9,00,000 ₹ प्रतिवर्ष है। गतवर्ष में जून, 2017 तक उनके द्वारा स्वयं के निवास हेतु मकान प्रयोग किया जाता है तत्पश्चात् 1-07-2017 से 70,000 ₹ प्रतिमाह की दर से किराये पर मकान दे दिया गया था। उनके द्वारा उस मकान पर निम्नांकित व्यय किया जाता है :

म्युनिस्पल कर 90,000 ₹

अग्नि बीमा किस्त 30,000 ₹

मरम्मत पर 50,000 ₹

उनके द्वारा 4,00,000 ₹ का ऋण 1 जून, 2012 को 15% प्रतिवर्ष की दर पर मकान के निर्माण हेतु लिया गया जो 20 जनवरी, 2018 को पूर्ण हुआ। ऋण की भुगतान तिथि 26 जनवरी, 2023 है। कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए 'भवन सम्पत्ति' शीर्षक के अंतर्गत होने वाली आय की गणना कीजिए।

(b) 'Net annual value (NAV) can never be negative'. Is this statement true ? Explain. Is it possible to have negative income under the head 'House Property' ? 5

'वास्तविक वार्षिक मूल्य (एन० ए० वी०) कभी भी ऋणात्मक नहीं हो सकती'। क्या यह कथन सही है ? स्पष्ट कीजिए। क्या 'भवन सम्पत्ति' शीर्षक के अंतर्गत होने वाली आय ऋणात्मक होना संभव है।

OR

अथवा

Mr. Karan owns three houses, particulars of which are as follows : 11

मि० करन के पास तीन मकान हैं, जिसका विवरण निम्नवत है :

Particulars	House I	House II	House III
विवरण	भवन I	भवन II	भवन III
Nature of occupation	Let out for residence	Self-occupied for residence	Self-occupied for residence
अधिकृत व्यवसाय की प्रकृति	घर से दूर के लिये	स्व-अधिकृत घर के लिये	स्व-अधिकृत घर के लिये
Standard	3,62,000	1,20,000	9,00,000
Rent (SR)			
मानक किराया			
Municipal Valuation (MV)	3,00,000	70,000	9,50,000
निगम मूल्य निर्धारण			

1234

Fair Rent (FR) 3,90,000 1,60,000 9,50,000

वास्तविक किराया

Rent 4,20,000 - -

(if property is

let out throu-

ghout the year)

किराया (यदि वर्ष

भर संपत्ति प्रयोग

रहित रही हो)

Unrealised 35,000 - -

Rent

अप्राप्य किराया

Municipal taxes

निगम कर

1234

. Paid by - 5,000 90,000

Mr. Karan

मि० करन द्वारा

अदा किया गया

. Paid by 30,000 - -

tenant

किरायेदार द्वारा

अदा किया गया

Insurance 6,000 2,000 10,000

premium paid

बीमा प्रीमियम

अदा किया

Repairs 8,000 1,000 15,000

मरम्मत में

He borrowed ₹ 1,20,000 @ 8% p.a. for the construction of House III.

उनके द्वारा 1,20,000 ₹ का ऋण 8% प्रतिवर्ष की दर पर भवन III के निर्माण हेतु लिया।

Date of borrowing 1-06-2013; date of repayment of loan 30-06-2017 and date of completion of construction 1-09-2015. Mr. Karan with his own funds constructs House I and II. Determine the taxable income of Mr. Karan from house property for the assessment year 2018-19.

ऋण लेने की तिथि 1-06-2013 ; ऋण की भुगतान तिथि 30-06-2017 थी, तथा निर्माण पूर्ण होने की तिथि 1-09-2015 थी। मि० करन द्वारा भवन I और II का निर्माण अपने स्रोतों से किया गया। मि० करन की भवन की सम्पत्ति से कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए होने वाली कर योग्य आय की गणना कीजिए।

5. (a) Explain the provisions regarding set-off and carry forward of "Capital losses". 5

“पूँजीगत हानि” को अग्रनीति एवं प्रतिपूर्ति से संबंधित प्राविधान को स्पष्ट कीजिए।

- (b) What is the tax treatment of sum of money received as gift under section 56(2)? 6

धारा 56(2) के अंतर्गत उपहार के रूप में प्राप्त धनराशि पर कर का निरूपण क्या है ?

OR

अथवा

- (a) Explain the provisions of clubbing of the income of a minor child in the assessee's total income. 6

अवयस्क बच्चे की आय को करदाता की कुल आय में सम्मिलित किये जाने के प्राविधान को स्पष्ट कीजिए।

(b) Write a short note on deduction under section 80U. 5

धारा - 80 यू के अंतर्गत कटौती पर लघु नोट लिखिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

7)

Your Ro

Sr. No. of Question Paper : 6853

Unique Paper Code : 52051307

Name of the Paper : हिंदी 'क'

Name of the Course : B.Com. (Prog.) CB

Semester : III

समय : 3 घंटे

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर लिखिए।

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. 'नाटक' के तत्त्वों पर प्रकाश डालिए।

अथवा

'कहानी' के तत्त्वों का विवेचन कीजिए।

2. 'मलबे का मालिक' कहानी का प्रतिपाद्य लिखिए।

000)

अथवा

‘मैं हार गई’ कहानी का आशय स्पष्ट कीजिए। (12)

3. ‘साहित्य जन समूह के हृदय का विकास है’, निबंध का प्रतिपाद्य स्पष्ट कीजिए।

अथवा

‘मेरे राम का मुकुट भीग रहा है’, निबंध की मूल संवेदना लिखिए। (12)

4. ‘घीसा’ का चरित्र चित्रण कीजिए।

अथवा

‘भोलाराम का जीव’ व्यंग्य का उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। (12)

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की सप्रसंग व्याख्या कीजिए: (10×2=20)

(क) जात ले जात, टके सेर जात। एक टका दो, हम अभी अपनी जात बेचते हैं। टके के वास्ते ब्राह्मण से धोबी हो जाएं और धोबी को ब्राह्मण कर दें, टके के वास्ते जैसी कहो वैसी व्यवस्था दें। टके के वास्ते झूठ को सच करें। टके के वास्ते ब्राह्मण से मुसलमान, टके

हिन्दू से क्रिस्तान। टके के वास्ते धर्म और प्रतिष्ठा दोनों के वास्ते झूठी गवाही दें। टके के वास्ते पाप को पुण्य के वास्ते नीच को भी पितामह बनावें। वेद धर्म का दादा, सचाई लड़ाई सब टके सेर। लुटाय दिया अनमोल टके सेर।

मेरे पितृ-पितामहों की भूमि है। इसे बेचना अपराध है; मूल्य स्वीकार करना मेरी सामर्थ्य के बाहर है। महाराज के पहले ही वृद्ध मंत्री ने तीखे स्वर में कहा - अबोध! क्या है ? राजकीय अनुग्रह का तिरस्कार! तेरी भूमि से चौगुना फिर कौशल का तो यह सुनिश्चित राष्ट्रीय नियम है। तू राजकीय रक्षण पाने की अधिकारिणी हुई, इस धन से अपने बना।

और चरितार्थता में अंतर है। मनुष्य मरणास्त्रों के संचयन से, शरणों के बाहुल्य से उस वस्तु को पा भी सकता है, जिसे आडम्बर के साथ सफलता का नाम दे रखा है। परन्तु मनुष्य चरितार्थता प्रेम में है, मैत्री में है, त्याग में है, अपने को सबसे लिए निःशेष भाव से देने में है।

6. निम्नलिखित में से किसी एक पर टिप्पणी लिखिए :

(क) 'व्यंग्य' का परिचय ;

(ख) निबंध की विशेषताएं ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6854

IC

Unique Paper Code : 52051316

Name of the Paper : Hindi - B

Name of the Course : B.COM. (Prog.)

Semester : III

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :-

(क) स्वप्न चल रहा है। सूबेदारनी कह रही है, "मैंने तेरे को आते ही पहचान लिया। एक काम कहती हूँ। मेरे तो भाग फूट गए। सरकार ने बहादुरी का खिताब दिया है, लायलपुर में जमीन दी है, आज-नमक-हलाली का मौका आया है। पर सरकार ने हम तीमियों की एक घंघरिया पल्टन क्यों न बना दी, जो मैं भी सूबेदार जी के साथ चली जाती? एक बेटा है। फौज में भर्ती हुए उसे एक ही बरस हुआ। उसके पीछे चार और हुए, पर एक भी नहीं जिया।"

P.T.O.

अथवा

बुढ़ापा बहुधा बचपन का पुनरागमन हुआ करता है। बूढ़ी काकी में जिहवा-स्वाद के सिवा और कोई चेष्टा शेष न थी और अपने कष्टों की ओर आकर्षित करने का, रोने के अतिरिक्त कोई दूसरा सहारा ही।

(10)

(ख) इस में दो बात है-एक तो नगर भर में राजा के न्याय के डर से कोई मुटाता ही नहीं, दूसरे और किसी को पकड़ें तो वह न जानें क्या बात बनावै कि हमी लोगों के सिर कहीं न घहराय और फिर इस राज में साधु महात्मा इन्हीं लोगों की तो दुर्दशा है, इस से तुम्हीं को फाँसी देंगे।

अथवा

महाराज, भ्रष्टाचार और सदाचार मनुष्य की आत्मा में होता है, बाहर से नहीं होता। विधाता जब मनुष्य को बनता है तब किसी की आत्मा में इमां की कल फिट कर देता है और किसी की आत्मा में बेईमानी की। इस कल में से इमान या बेईमानी के स्वर निकलते हैं, जिन्हें 'आत्मा की पुकार कहते हैं। आत्मा की पुकार के अनुसार ही आदमी काम करता है।

(10)

2. हिंदी गद्य के विकास पर एक लेख लिखिए।

अथवा

हिंदी कहानी का सामान्य परिचय दीजिए।

(12)

3. 'बूढ़ी काकी' के चरित्र पर प्रकाश डालिए।

अथवा

'गुंडा बनारस के सांस्कृतिक जीवन की कहानी है।' स्पष्ट कीजिए।

(12)

4. भारतेन्दु की 'अंधेर नगरी' - का सार अपने शब्दों में लिखिए।

अथवा

परसाई के निबंध 'सदाचार का ताबीज' में व्यंग्य की तीखी धार है। विश्लेषण कीजिए।

(12)

5. 'मेले का ऊँट' निबंध का सार संक्षेप लिखिए।

अथवा

'बिबिया' के चरित्र की विशेषताएँ लिखिए।

(12)

6. किसी एक पर टिप्पणी लिखिए :

- (i) हिंदी उपन्यास ;
- (ii) हिंदी संस्मरण ;
- (iii) हिंदी नाटक ।

(7)

This question paper contains 7 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 932

Unique Paper Code : 22415302

I

Name of the Paper : Project Management

Name of the Course : Generic Elective for Honours : Commerce

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all the questions.

All questions have internal choices.

Use of calculators is allowed.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों में आन्तरिक चयन की सुविधा है।

कैल्कुलेटर के प्रयोग की अनुमति है।

P.T.O.

1. What are the important phases of a project life cycle ? Discuss each phase briefly with a suitable example. 15

परियोजना जीवन चक्र के महत्वपूर्ण चरण क्या हैं ? प्रत्येक चरण का संक्षिप्त वर्णन उपयुक्त उदाहरण के साथ कीजिये।

Or(अथवा)

(a) Define project management. What are its features ? 8

(b) Explain the main objectives of project management. 7

(अ) परियोजना प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइये।

(ब) परियोजना प्रबन्ध के मुख्य उद्देश्य बताइये।

2. What is technical analysis ? What aspects are considered to be important while conducting technical analysis ? 15

तकनीकी विश्लेषण क्या है ? तकनीकी विश्लेषण के दौरान कौनसे पहलुओं पर प्रकाश डालना है ?

Or(अथवा)

(a) What are the components of cost of project ?

Discuss.

8

(b) Explain various sources that can be used for raising funds. 7

(अ) परियोजना लागत के मुख्य तत्व क्या हैं ? वर्णन कीजिए।

(ब) कोष (Funds) के उगाहने के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

3. Bring out the difference between CPM (Critical Path Method) and PERT (Program Evaluation and Review) and their suitability of use. 15

CPM (क्रांतिक पथ तरीका) और PERT (कार्यक्रम मूल्यांकन और समीक्षा) में अन्तर्भेद कीजिए और उनकी उपादेयता भी बताइये।

Or(अथवा)

(a) Mr. Wright runs a small bakery. He is concerned with the liquidity position of his firm as he has heard that liquidity problems are one of the most frequent explanations for business failure. The following data are

P.T.O.

available :

Particulars	Rupees
Stock	14,500
Debtors	8,409
Bank	3,200
Creditors	9,310

Required :

(i) Calculate the current ratio and liquidity (acid test) ratio based on the above data.

(ii) Give a brief evaluation of the liquidity position of Mr. Wright's bakery. 8

(b) What is the business criteria of growth ? 7

(अ) मि. राइट एक छोटी बेकरी चलाते हैं ? वे अपनी फर्म की तरलता स्थिति से चिन्तित हैं जैसा कि उन्होंने सुन रखा है कि व्यावसायिक असफलता का कारण तरलता ही होता है। निम्नलिखित आंकड़े उपलब्ध हैं :

विशिष्ट	रुपये
स्कंध	14,500
देनदार	8,409
बैंक	3,200
लेनदार	9,310

ज्ञात कीजिए :

- (i) उपर्युक्त आंकड़ों पर आधारित चालू अनुपात और तरलता (एसिड टेस्ट) अनुपात की गणना कीजिए।
- (ii) मि. राइट की बेकरी की तरलता स्थिति का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए।

(ब) संवृद्धि का व्यावसायिक तर्क क्या है ?

4. (a) Discuss the difference between Payback Period and Discounted Payback Period. 8

(b) What do you understand by SWOT Analysis ? Explain with the help of example. 7

(अ) पेबैक अवधि और डिस्काउन्टेड पेबैक अवधि में अन्तर बताइये।

(ब) SWOT विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइये।

P.T.O.

Or(अथवा)

(a) The following net cash flows relate to two projects :

NET CASH FLOWS (In Rupees 1,000)

Year	0	1	2	3	4	5
Project A	-60	20	20	20	20	20
Project B	-72	45	22	20	13	13

(i) Calculate the NPVs for each project, assuming 10% cost of capital.

(ii) Which project would you consider for investment? 8

(b) How are the data collected for market survey for project evaluation? 7

(अ) दो परियोजनाओं का नकद प्रवाह निम्नलिखित है ::

शुद्ध नकद प्रवाह (1,000 रु. में)

वर्ष	0	1	2	3	4	5
परियोजना A	-60	20	20	20	20	20
परियोजना B	-72	45	22	20	13	13

(i) पूँजी लागत के 10% के साथ NPV की गणना कीजिए।

(ii) आप किस परियोजना को विनियोग के लिए ध्यान में रखेंगे ?

(ब) परियोजना मूल्यांकन के बाजार सर्वेक्षण के लिए समंक किस प्रकार एकत्रित किये जाते हैं ?

5. Write short notes on any *three* of the following : $3 \times 5 = 15$

- (a) Social Cost-Benefit Analysis
- (b) Internal Rate of Return
- (c) Risk Analysis
- (d) Time value of money
- (e) Importance of financial statements for project evaluation

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लघु टिप्पणियाँ लिखिये :

- (अ) सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण
- (ब) प्रतिदाय की आन्तरिक दर
- (स) जोखिम विश्लेषण
- (द) मुद्रा का समय मूल्य
- (य) परियोजना मूल्यांकन के लिए वित्तीय लेखों की महत्ता।

This question paper contains 7 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1236

Unique Paper Code : 52413301

I

Name of the Paper : Cyber Crime and Laws

Name of the Course : B.Com. : SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt all five questions.

All questions carry equal marks.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Discuss in brief the various categories of cyber crimes. What are various consequences of Cyber crimes ? 9

(b) Differentiate between Intellectual Property Rights (IPR) and Copyright issues. 6

P.T.O.

(क) साइबर अपराधों की विभिन्न श्रेणियों की संक्षेप में विवेचना कीजिये। साइबर अपराधों के विभिन्न परिणामों को बताइये।

(ख) बौद्धिक संपत्ति अधिकारों (IPR) और कॉपीराइट मुद्दों में अंतर बताइये।

Or/(अथवा)

(a) What is 'Cyber Security' ? What are major security threats and solutions related to it ? 9

(b) Write short notes on the following : 6

(i) Cyber Forensic

(ii) Cyber Stalking.

(क) साइबर सुरक्षा क्या है ? प्रमुख सुरक्षा आशंकाओं और उनके समाधानों को बताइये।

(ख) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(i) साइबर न्यायलयिक

(ii) साइबर स्टॉकिंग।

2. (a) Describe the objectives and scope of IT Act, 2000.

6+3=9

(b) What is 'encryption' ? What are advantages of encryption ? 6

- (क) IT अधिनियम 2000 के उद्देश्यों और दायरों का वर्णन कीजिये।
- (ख) एन्क्रिप्शन क्या होता है ? एन्क्रिप्शन के क्या लाभ हैं ?

Or/(अथवा)

- (a) What is the Data Security ? Explain the different methods of protection of computer data. 9
- (b) Name the instruments or documents to which IT Act, 2000 does not apply. 6
- (क) डाटा सुरक्षा क्या है ? कम्प्यूटर डाटा की सुरक्षा की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिये।
- (ख) उन उपकरणों अथवा दस्तावेजों का नाम बताइये जिन पर IT अधिनियम लागू नहीं होता है ?
3. (a) How does the Information Technology Act 2000 enable the objective of Government in spreading e-governance ? 9
- (b) Briefly explain the following : 6
- (i) Secure electronic records
- (ii) Secure electronic signature.

P.T.O.

(क) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 किस प्रकार ई-गवर्नेन्स को फैलाने में सरकार के उद्देश्य को पूरा करता है ?

(ख) निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिये :

- (i) इलेक्ट्रॉनिक रिकार्डों को सुरक्षित रखना
- (ii) इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षरों को सुरक्षित रखना।

Or/(अथवा)

(a) Describe the E-governance initiatives in India. 9

(b) Explain the provisions as laid down under the IT Act in relation to the following : 6

(i) Attribution of electronic records

(ii) Acknowledgement of receipt of electronic records.

(क) भारत में ई-गवर्नेन्स की पहलों का वर्णन कीजिये।

(ख) निम्नलिखित के संबंध में IT अधिनियम के अंतर्गत बताए गए रूप में व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिये :

(i) इलेक्ट्रॉनिक रिकार्डों पर गुणारोपण

(ii) इलेक्ट्रॉनिक रिकार्डों की रसीद की अभिस्वीकृति।

4. (a) Discuss the procedure and powers of Appellate Tribunal (AT). Explain the provisions regarding the appeal made to the Appellate Tribunal. 9

(b) What does the term 'Privacy' means ? Explain the punishment for 'violation of privacy' ? 6

(क) अपीली अधिकरण (AT) की प्रविधि तथा शक्तियों की विवेचना कीजिये। अपीली अधिनियम से की गई अपील के बारे में व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिये।

(ख) 'प्राइवेसी' शब्द का अर्थ क्या है ? प्राइवेसी का उल्लंघन करने पर दंड की व्याख्या कीजिये।

Or/(अथवा)

(a) What are the provisions to be followed by Certifying Authority for issue, suspension and revocation of Digital Signature Certificate under IT Act ? 9

(b) Under IT Act, how can the Appellate Tribunal be constituted ? 6

P.T.O.

(क) IT अधिनियम के अंतर्गत डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र को जारी करने, निलंबित करने और प्रतिसंस्करण के लिए सत्यापक अधिकारी द्वारा पालन की जाने वाली व्यवस्थाओं को बताइये।

(ख) IT अधिनियम के अंतर्गत अपीली अधिकरण का गठन कैसे किया जा सकता है ?

5. (a) (i) State the contents of digital signature certificate.
- (ii) Explain the terms : Cryptography and ICANN. 9
- (b) Which duties are required to be performed by a subscriber under the IT Act. 6

(क) (i) डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र की विषयवस्तु का उल्लेख कीजिये।

(ii) क्रिप्टोग्राफी और ICANN शब्दों की व्याख्या कीजिये।

(ख) IT अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ता द्वारा कौनसी ड्यूटियों को निष्पादित करना होता है ?

Or/(अथवा)

- (a) Explain the meaning and creation of digital signature. Describe the steps for verification of digital signature. 9
- (b) What do you understand by the term 'Cyberspace Jurisdiction'. 6
- (क) डिजिटल हस्ताक्षर का अर्थ और सृजन की व्याख्या कीजिये। डिजिटल हस्ताक्षर के सत्यापन के चरणों का वर्णन कीजिये।
- (ख) साइबरस्पेस अधिकार क्षेत्र शब्द से आप क्या समझते हैं ?

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1239 I

Unique Paper Code : 52413502

Name of the Paper : Advertising

Name of the Course : B.Com. : SEC

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्न कीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. (a) "Money spent on advertising is wasteful". Critically examine this statement. (7)

(b) Explain the DAGMAR model. (8)

OR

(a) Explain the various types of advertising. (7)

(b) What is advertising budget? Discuss **three** important methods of advertising budgeting. (8)

(क) "विज्ञापन पर किया गया खर्च अपव्यय है।" इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

(ख) DAGMAR मॉडल की व्याख्या कीजिए।

अथवा

(क) विज्ञापन की विभिन्न किस्मों की व्याख्या कीजिए।

(ख) विज्ञापन बजट क्या होता है ? विज्ञापन का बजट तैयार करने की तीन महत्त्वपूर्ण विधियों की विवेचना कीजिए।

2. (a) Discuss the advantages and disadvantages of Internet Advertising. Also compare internet advertising with traditional advertising. (7)

(b) Identify the advertising media that you would suggest for advertising the following product/service/idea. Give reasons.

(i) Cosmetics

(ii) Sports-Wear

(iii) Travel and Tour Service

(iv) Pulse – Polio Programme (8)

OR

(a) What do you mean by Media Scheduling? What are the various Scheduling methods or patterns that an advertiser may choose for advertising his product? (7)

(b) Write notes on any **two** of the following :

(i) Newspaper Advertising

(ii) Advertising in magazines

(iii) Media selection (8)

(क) इन्टरनेट विज्ञापन के लाभों और हानियों का विवेचन कीजिए। साथ ही परंपरागत विज्ञापन से इन्टरनेट विज्ञापन की तुलना कीजिए।

P.T.O.

(ख) विज्ञापन माध्यम की पहचान कीजिए जिसे आप निम्नलिखित उत्पाद/सेवा/विचार के विज्ञापन के लिए सुझाएँगे। कारण दीजिए :

- (i) प्रसाधन सामग्री
- (ii) खेलकूद के वस्त्र
- (iii) यात्रा और पर्यटन सेवा
- (iv) पल्स पोलियो कार्यक्रम

अथवा

(क) माध्यम अनुसूचियन से आप क्या समझते हैं ? अपने उत्पाद को विज्ञापित करने के लिए विज्ञापक द्वारा चुनने के लिए अनुसूचियन विधियाँ अथवा पैटर्न क्या हैं ?

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अखबार में विज्ञापन
- (ii) मैगज़ीनों में विज्ञापन
- (iii) 'माध्यम चयन

3. (a) Enumerate the various appeals that can be considered while preparing an advertising copy. Substantiate your answer with suitable examples. (7)

(b) Write notes on any **two** of the following :

- (i) Humorous Copy
 - (ii) Descriptive Copy
 - (iii) Reason why Copy
- (8)

OR

(a) What are the essential guidelines to be followed by the copywriters if they want to create an effective copy? (7)

(b) Name **four** appeals that might be used in advertising "Health Insurance Policy". Give reasons also. (8)

(क) विज्ञापन लिपि को तैयार करते समय जिन विभिन्न अपीलों पर विचार किया जा सकता है उनका उल्लेख कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों को देकर अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) हास्य लिपि
- (ii) वर्णनात्मक लिपि
- (iii) क्या कारण लिपि

अथवा

(क) प्रभावी लिपि की रचना करना चाहें तो कॉपीराइटर को किन अनिवार्य निर्देशक रेखाओं का अनुसरण करना चाहिए ?

(ख) चार अपीलों के नाम लिखिए जिनका "स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी" के विज्ञापन में प्रयोग किया जा सकता है। कारण भी दीजिए।

4. (a) What are the objectives of measuring advertising effectiveness? (7)

(b) Explain the significance of readership and recall test in measuring communication effects in post testing? (8)

OR

(a) What are the reasons for not measuring advertising effectiveness? (7)

(b) Explain the Pretesting techniques of measuring sales effects of advertising effectiveness. (8)

(क) विज्ञापन की प्रभाविता को मापने के उद्देश्य क्या हैं ?

(ख) पाठकवृत्ति का महत्त्व समझाइए और परीक्षण के बाद संवाद प्रभावों को मापने में परीक्षा फिर से करने की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- (क) विज्ञापन की प्रभाविता को न मापने के क्या कारण हैं ?
- (ख) विज्ञापन की प्रभाविता के बिक्री प्रभावों को मापने की पूर्वपरीक्षण तकनीकों की व्याख्या कीजिए ।

- (a) What is an Advertising Agency? Describe various types of Advertising agencies. (7)
- (b) What is ASCI? What are the various fundamental principles given by ASCI? (8)

OR

- (a) What are the different methods of compensation in an advertising agency? (7)
- (b) Explain recent issues and developments taking place in the field of Advertising. (8)

- (क) विज्ञापन एजेन्सी क्या होती है ? विज्ञापन एजेन्सियों की विभिन्न किस्मों का वर्णन कीजिए ।
- (ख) ASCI क्या है ? ASCI द्वारा बताए गए विभिन्न मौलिक सिद्धांत क्या हैं ?

अथवा

P.T.O.

- (क) विज्ञापन एजेंसी में क्षतिपूर्ति के विभिन्न तरीके कौन से हैं ?
- (ख) विज्ञापन के क्षेत्र में हाल ही में उठाए गए मुद्दों और हो रहे विकासों की व्याख्या कीजिए ।